vie, ainsi fallait-il que, « par l'obéissance d'un seul homme »  
 qui est, le premier, né de la Vierge, « beaucoup soient  
 justifiés » et reçoivent le salut<sup>1</sup>. C'est donc de cette manière  
 que le Verbe de Dieu s'est fait homme, selon ce que dit  
 aussi Moïse : « Dieu, ses œuvres sont vraies<sup>m</sup>. » Si, sans  
 s'être fait chair, il n'avait pris que l'apparence de la  
 chair, son œuvre n'eût pas été vraie. Mais ce qu'il paraissait  
 être, il l'était réellement, à savoir Dieu récapitulant en  
 lui-même cet antique ouvrage modelé qu'était l'homme, afin  
 de tuer le péché, de détruire la mort<sup>a</sup> et de vivifier l'homme :  
 c'est pourquoi ses œuvres étaient vraies.

## 2. Jésus n'est pas un pur homme, mais le Fils de Dieu incarné dans le sein de la Vierge

Seul le Fils de Dieu pouvait nous rendre libres.

19, 1. A l'opposé, ceux qui prétendent qu'il n'est qu'un  
 pur homme engendré de Joseph demeurent dans l'esclavage  
 de l'antique désobéissance et y meurent, n'ayant pas encore

βαλον τὴν ζωὴν, « οὕτως » ἔδει « καὶ δι' ὑπακοῆς ἐνὸς  
 ἀνθρώπου » τοῦ πρώτως ἐκ παρθένου γεγεννημένου δικαιο-  
 208 θῆναι πολλοῦς καὶ ἀπολαβεῖν τὴν σωτηρίαν<sup>1</sup>. Οὕτως οὖν ὁ  
 Λόγος τοῦ Θεοῦ ἄνθρωπος γέγονεν, καθὼς καὶ Μωϋσῆς  
 φησιν · « Θεός, ἀληθινὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ<sup>m</sup>. » Εἰ δὲ μὴ σὰρξ  
 γεγονώς ἐφαίνετο ὡς σὰρξ, οὐκ ἦν ἀληθινὸν τὸ ἔργον αὐτοῦ ·  
 212 ὅπερ δὲ ἐφαίνετο, τοῦτο καὶ ἦν, Θεός ὁ τὴν τοῦ ἀνθρώπου  
 ἀρχαίαν πλάσιν εἰς ἑαυτὸν ἀνακεφαλαιούμενος, ἵνα ἀπο-  
 κτείνῃ μὲν τὴν ἁμαρτίαν, καταργήσῃ δὲ τὸν θάνατον<sup>a</sup> καὶ  
 ζωοποιήσῃ τὸν ἄνθρωπον, καὶ διὰ τοῦτο « ἀληθινὰ τὰ  
 216 ἔργα αὐτοῦ ».

19, 1. Πάλιν δὲ οἱ ψιλῶς μόνον ἄνθρωπον αὐτὸν λέγοντες  
 ἐξ Ἰωσήφ γεγεννημένον, παραμένοντες ἐν τῇ δουλείᾳ τῆς  
 ἀρχαίας παρακοῆς, ἀποθνήσκουσιν, μηδέπω συγγραθέντες

4 commixti Verbo Dei Patris, neque per Filium perci- [Hv 102]  
pientes libertatem, quemadmodum ipse ait : *Si Filius*  
*uos manumiserit, uere liberi eritis*<sup>a</sup>. Ignorantes enim  
eum qui ex Virgine est Emmanuel<sup>b</sup>, priuantur munere  
8 eius quod est uita aeterna<sup>c</sup>; non recipientes autem 16  
Verbum incorruptionis, perseuerant in carne mortali et  
sunt debitores mortis, antidotum uitae non accipientes.  
Ad quos Verbum ait, suum munus gratiae narrans :  
12 \**Ego dixi : Dii estis et filii Altissimi omnes ; uos autem* | Hv 103  
*sicut homines moriemini*<sup>d</sup>. Ad eos indubitate dicit qui  
non percipiunt munus adoptionis, sed contemnunt  
incarnationem purae generationis Verbi Dei, fraudantes  
16 hominem ab ea ascensione quae est ad Deum et ingrati 4